EDITAL DE CHAMADA INTERNA NO ÂMBITO DO COMPROMISSO NACIONAL

CRIANÇA ALFABETIZADA LEITURA E ESCRITA LEEI-NORTE PARA SUBMISSÃO

DE NARRATIVAS E POEMAS

Resultado Preliminar

A Comissão de seleção dos textos para composição das Coletâneas de Literatura
Infantil - “Tecendo histórias: as Infâncias e as diversidades da Amazônia” – torna público
o Resultado Preliminar das submissões de narrativas e poemas LEEI-NORTE.

1. NARRATIVAS

As aventuras de Ori e a escola do Cujuba. Classificado

A preguiça que queria ser rápida Classificado

Alba a arara albina Classificado

O sonho de Miguel Classificado

Bela, a tucandira surda Classificado

Entre Panelas e Bola Classificado

Da janela da minha casa Classificado

A MENINA DA TOUCA AMARELA Classificado

A fábrica das emoções Classificado

A sala de aula do Théo Classificado

O segredo da floresta encantada Classificado

Uma família diferente que mora no telhado Classificado

https://drive.google.com/open?id=16uuj-eQIJeF8O6d5t2g1PflWtsGjAqi6

Os sonhos de Ana Classificado

Anahí: Em busca de aventura Classificado

Os filhotes da floresta encantada Classificado

Descobrindo Meu Cabelo Especial Classificado

Mapi, o monstro que amava ler Classificado

Davi - a história que não terminou Classificado

A bruxinha que virou professora Classificado

Lembra do caminho Classificado

Celebração da Diversidade Tocantinense Classificado

A tristeza do Jatobá Classificado

Meu lugar Classificado

O Mistério da Floresta colorida Classificado

Zuri, a menina que queria ser uma boneca Classificado

Tutu, o tucano sem bico Classificado

Maria Nariane e o cabelo soltinho Classificado

Para ver com os olhos do coração Classificado

Cabelo ''pixaim'' Classificado

A bela borboleta Classificado

A Magia das Cores no povoado da alegria Classificado

Augustus no batuque Classificado

As Infâncias e as diversidades da Amazônia Não classificado

Contos da floresta encantada Não classificado

A árvore lá de casa Não classificado

O príncipe Calango Não classificado

Vida de elefante Não classificado

O Mistério da Floresta Encantada Não classificado

Os filhotes da floresta encantada Não classificado

A fábula da formiga que queria voar Não classificado

A dona onça e o compadre Não classificado

A Televisão de Papelão e a Aventura da Gatinha Branca Não classificado

https://drive.google.com/open?id=1kukgDqqa4dqoUNDO1C3l99gbEsoZ4egW
https://drive.google.com/open?id=1GIl9YTkPNgzPKqY2d16Lt117eDxcvTeO
https://drive.google.com/open?id=1CGZdT6N0UvIH9hY_q6cS7H8zytEZxy_O

Um papagaio e dois amigos Não classificado

As infâncias e as diversidades da Amazônia Não classificado

A cobra grande e a rã Não classificado

A professora e as crianças. Não classificado

O silêncio que me ensinou a ouvir Não classificado

As três serelepes. Não classificado

Sinto falta do meu pai Não classificado

A bruxa Não classificado

Passeio na floresta Não classificado

Papo de cachorro Não classificado

A Mani que saiu da oca Não classificado

Ouvindo com o coração Não classificado

O mundinho colorido Não classificado

O cachorro Pintado Não classificado

Sítio dos sonhos Não classificado

Mapi, o monstro que amava ler Não classificado

A menina do vestido amarelo Não classificado

A menina que plantava sonhos: A história de uma criança rural Não classificado

Olá, vila jardim Não classificado

Nosso conto de natal Não classificado

Diversidades e Infâncias na Amazônia Não classificado

2. Poemas

Minha cadeira Classificado

Tecendo histórias: As infâncias e as diversidades da Amazônia. Classificado

Era uma Vez Classificado

Uma escola encantada Classificado

Sonho de Cunhantã e Curumim Classificado

Meu mundo colorido Classificado

A sabedoria de Sankofa Classificado

O menino que amava o rio Classificado

Poema uirapuru Classificado

Menina raíz Classificado

A Brinca e a Deira Classificado

Vivências e memórias de crianças e suas infâncias na
diversidade Amazônica

Classificado

A menina que enxergava com o coração Classificado

Menina que canta e encanta Classificado

Sentimentos, sonhos e talentos Classificado

Infância Feliz Classificado

Jatobá Classificado

Hora da escola Classificado

O açaí Classificado

O florescer da inclusão Classificado

As crianças do sucuriju Classificado

O PASSEIO DA MINHA TURMA Classificado

A INFANCIA NA MINHA VILA Classificado

Do avião de fumaça ao encanto do Pirarucu Classificado

Uladu Butuna (Crianças juntas) Classificado

O lugar onde vivo é assim Classificado

Brincadeira de criança Classificado

Velha infância Classificado

O menino nato Classificado

Olha o norte, nossa terra Não classificado

Coisas da vida Não classificado

A lião do passarinho Não classificado

Menino de cachos, Raízes e Aromas Não classificado

A vida e suas adversidades Não classificado

PINtando a Diversidade Não classificado

O som do povo e do vento Não classificado

https://drive.google.com/open?id=1RUt07IBfAy6jLoDKi-EcK2TnsZoRt8wZ
https://drive.google.com/open?id=1qCFd7ErARRJCKwYpGq4Xa10oGFmnKMC0

Santa Cruz, Terra de Resistência Não classificado

Na escola Não classificado

Pérolas do campo Não classificado

Menino de cachos Não classificado

Precisamos preservar Não classificado

Os dias do meu viver Não classificado

A caminho da escola Não classificado

A Estrela Brilhante Não classificado

A árvore Que Me Viu Crescer Não classificado

Aqui é o meu lugar Não classificado

Cores da Amazônia: Todos Juntos! Não classificado

Raízes e abraços Não classificado

Meu amigo que brilha Não classificado

Doce infância Não classificado

Criancice Não classificado

O coelhinho sapeca Não classificado

Criança feliz Não classificado

A árvore que me viu crescer Não classificado

A magia da infância Não classificado

Norte - riquezas culturais Não classificado

Amor de mãe e filho Não classificado

No meu olhar Não classificado

Jalapão, Terra Encantada Não classificado

Poema da igualdade Não classificado

Criança pequena Não classificado

O que você vai ser quando crescer? Não classificado

O lápis de cor Não classificado

O pobre poema Não classificado

ÂMCRO TO CAPRÃN
Escrito em língua
indígena

A Árvore Que Me Viu Crescer Não classificado

RESSIGNIFICANDO A PRÁTICA COM O LEEI Não classificado

https://drive.google.com/open?id=1By1kcxKzFCcoyXyE4AbTGZ5tD2TMykfC

Viver de sonhos Não classificado

Mundo mágico na ilha do Bananal Não classificado

Coletâneas de Literatura Infantil Não classificado

Os livros Não classificado

EDITAL No 01/2024 DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 Não classificado

Comissão Organizadora

Macapá, 13 de novembro de 2024